
Постановление  Администрации городского округа Стрежевой от 26.07.2017 №584 
«Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории 
городского округа Стрежевой» (в редакции от 02.07.2018 №459) 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании 
Решения Думы городского округа Стрежевой от 03.05.2017 № 232 «О Порядке 
ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории 
городского округа Стрежевой» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Перечень видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории 
городского округа Стрежевой согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном  
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой: 
http://admstrj.tomsk.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой  
Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                                   В.М. Харахорин 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 26.07.2017 № 584 (в редакции от 
02.07.2018 №459) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на 
территории городского округа Стрежевой 

№ 
п/
п 

Наименование 
вида 

муниципальног
о контроля, 

осуществляемо
го на 

территории 
городского 

округа 
Стрежевой 

Наименование органа 
местного 

самоуправления 
городского округа 

Стрежевой, 
уполномоченного на 

осуществление 
соответствующего 

вида муниципального 
контроля (с указанием 

наименования 
структурного 

подразделения 
органа местного 
самоуправления 
городского округа 

Стрежевой, 
наделенного 

соответствующими 
полномочиями) 

Реквизиты нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Томской области, муниципальных 

нормативных правовых актов городского округа 
Стрежевой, регулирующих соответствующий вид 

муниципального контроля 

Сфера  деятельности 
юридического лица 
(индивидуального 

предпринимателя), в 
отношении которого 

осуществляется 
муниципальный контроль. 

 

1 Муниципальны
й земельный 
контроль в 
отношении 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 

1) Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой 
от 18.01.2016 № 34 «Об утверждении 
Административного регламента  осуществления 

В соответствии с 
учредительными 
документами 



расположенны
х в границах 
городского 
округа 
Стрежевой 
объектов 
земельных 
отношений 

городского округа 
Стрежевой 

муниципального земельного контроля в отношении 
расположенных в границах городского округа 
Стрежевой объектов земельных отношений»;   
2) Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 
первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ //«Собрание 
законодательства РФ», 05.12.1994, № 32, ст. 3301, 
«Российская газета», № 238-239, 08.12.1994; 
3) Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ //«Собрание законодательства 
РФ», 29.10.2001, №44, ст. 4147, «Парламентская 
газета», № 204-205, 30.10.2001, «Российская газета», 
№ 211-212, 30.10.2001; 
4) Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации» //«Собрание законодательства РФ», 
29.10.2001, № 44, ст. 4148, «Парламентская газета», № 
204-205, 30.10.2001, «Российская газета», № 211-212, 
30.10.2001; 
5) Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды» //«Российская газета», № 
6, 12.01.2002, «Парламентская газета», № 9, 
12.01.2002, «Собрание законодательства РФ», 
14.01.2002, № 2, ст. 133; 
6) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» //«Собрание 
законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822; 
7) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» //«Российская газета», № 95, 05.05.2006; 
8) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 



контроля» //«Российская газета», № 266, 30.12.2008; 
9) Постановление Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2014 № 1515 «Об утверждении 
Правил взаимодействия федеральных органов 
исполнительной власти, осуществляющих 
государственный земельный надзор, с органами, 
осуществляющими муниципальный земельный 
контроль»; 
10) Закон Томской области от 18.09.2015 № 124-ОЗ «О 
порядке осуществления муниципального земельного 
контроля в Томской области» //«Официальные 
ведомости Законодательной Думы Томской области», 
21.09.2015, № 44(220); 
11) Решение Думы городского округа Стрежевой от 
09.12.2015 № 40 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле в отношении 
расположенных в границах городского округа 
Стрежевой объектов земельных отношений» // 
«Северная звезда» №№ 212-212 (11832-11833), 
24.12.2015, ст. 5. 

2 Муниципальны
й лесной 
контроль в 
отношении 
лесных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
городского 
округа 
Стрежевой 

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

1) Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от  18.01.2016 № 33 «Об утверждении 
Административного регламента  осуществления 
муниципального лесного контроля  в отношении лесных 
участков, находящихся в муниципальной собственности 
городского округа Стрежевой»; 
2) Гражданский кодекс Российской Федерации от 
30.11.1994 № 51-ФЗ //«Собрание законодательства 
РФ», 05.12.1994, № 32, ст. 3301, «Российская газета», 
№ 238-239, 08.12.1994; 
3) Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ //«Собрание законодательства 
РФ», 29.10.2001, №44, ст. 4147, «Парламентская 
газета», № 204-205, 30.10.2001, «Российская газета», 

В соответствии с 
учредительными 
документами 



№ 211-212, 30.10.2001; 
4) Лесной кодекс Российской Федерации //«Российская 
газета»,  
№ 277, 08.12.2006; 
5) Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации» //«Собрание законодательства РФ», 
29.10.2001, № 44, ст. 4148, «Парламентская газета», № 
204-205, 30.10.2001, «Российская газета», № 211-212, 
30.10.2001; 
6) Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды» //«Российская газета», № 
6, 12.01.2002, «Парламентская газета», № 9, 
12.01.2002, «Собрание законодательства РФ», 
14.01.2002, № 2, ст. 133; 
7) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» //«Собрание 
законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822; 
8) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» //«Российская газета», № 95, 05.05.2006; 
9) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» //«Российская газета», № 266, 30.12.2008; 
10) Постановление Правительства РФ от 20.05.2017 № 
607 «О Правилах санитарной безопасности в лесах» 
//«Собрание законодательства РФ», 05.06.2017, № 23, 
ст. 3318; 
11) Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении 
правил пожарной безопасности в лесах» //«Собрание 



законодательства РФ», 09.07.2007, № 28, ст. 3432; 
12) Решение Думы городского округа Стрежевой от 
09.12.2015 № 39 «Об утверждении Положения о 
муниципальном лесном контроле в отношении лесных 
участков, находящихся в муниципальной собственности 
городского округа Стрежевой» // «Северная звезда» 
№№212-213 (11832-11833), 24.12.2015, ст. 4. 

3 Муниципальны
й жилищный 
контроль на 
территории 
городского 
округа 
Стрежевой 

Отдел содержания 
муниципального 
жилищного фонда, 
благоустройства, 
строительств и 
капитального ремонта 
Управления 
городского хозяйства 
и безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

1) Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 18.01.2016 № 35 «Об утверждении 
Административного регламента осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории 
городского округа Стрежевой»; 
2) Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 № 188-ФЗ («Собрание законодательства 
РФ», 03.01.2005, №1 (часть 1), ст. 14, «Российская 
газета», № 1, 12.01.2005, «Парламентская газета», № 7-
8, 15.01.2005); 
3) Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ 
(«Российская газета»,  
№ 256, 31.12.2001, «Парламентская газета», № 2-5, 
05.01.2002, «Собрание законодательства РФ», 
07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 1.); 
4) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» («Собрание 
законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822); 
5) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» («Российская газета», № 95, 05.05.2006); 
6) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 

В соответствии с 
учредительными 
документами 



контроля» («Российская газета», № 266, 30.12.2008); 
7) Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении 
Правил подготовки органами государственного 
контроля 
(надзора) и органами муниципального контроля 
ежегодных планов проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» («Собрание законодательства 
РФ», 12.07.2010,  
№ 28, ст. 3706); 
8) Постановление Правительства Российской 
Федерации от 13.08.2006 №491 «Об утверждении 
Правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и правил изменения размера 
платы за содержание и ремонт жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по 
управлению, содержанию и ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме ненадлежащего качества и 
(или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность» («Собрание законодательства 
РФ», 21.08.2006, № 34, ст. 3680, «Российская газета», 
№ 84, 22.08.2006); 
9) Приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 «О 
реализации положений Федерального закона «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» («Российская газета», № 85, 14.05.2009); 
10) Постановление Государственного комитета 
Российской Федерации по строительству и жилищно-
коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об 
утверждении Правил и норм технической эксплуатации 



жилищного фонда» («Российская газета», № 214, 
23.10.2003 (дополнительный выпуск)); 
11) Приказ Генпрокуратуры Российской Федерации от 
27.03.2009 № 93 «О реализации Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» («Законность», № 5, 2009); 
12) Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях от 26.12.2008 № 295-ОЗ («Собрание 
законодательства Томской области», 15.01.2009, 
№1(42), «Томский вестник», № 10, 24.01.2009, 
«Официальные ведомости Государственной Думы 
Томской области» (сборник нормативных правовых 
актов), 28.01.2009, № 23(145)). 

4 Муниципальны
й контроль за 
сохранностью 
автомобильных 
дорог местного 
значения 
городского 
округа 
Стрежевой 

Отдел содержания 
муниципального 
жилищного фонда, 
благоустройства, 
строительств и 
капитального ремонта 
Управления 
городского хозяйства 
и безопасности 
проживания 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

1) Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 18.01.2016 № 36 «Об утверждении 
Административного регламента  осуществления 
муниципального контроля  за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения городского 
округа Стрежевой»; 
2) Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения» //«Собрание 
законодательства РФ», 11.12.1995, № 50, ст. 4873, 
«Российская газета», № 245, 26.12.1995; 
3) Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ //«Собрание законодательства 
РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4147, «Парламентская 
газета», № 204-205, 30.10.2001, «Российская газета», 
№ 211-212, 30.10.2001; 
4) Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ 
//«Российская газета»,  
№ 256, 31.12.2001, «Парламентская газета, № 2-5, 

В соответствии с 
учредительными 
документами 



05.01.2002, «Собрание законодательства РФ», 
07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 1.); 
5) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» //«Собрание 
законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822; 
6) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» //«Российская газета», № 95, 05.05.2006; 
7) Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» //«Собрание 
законодательства РФ», 12.11.2007, № 46, ст. 5553, 
«Парламентская газета», № 156-157, 14.11.2007, 
«Российская газета», № 254, 14.11.2007; 
8) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» //«Российская газета», № 266, 30.12.2008; 
9) Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 25.04.2017 № 307 "Об утверждении 
Порядка организации и проведения ремонта и 
содержания автомобильных дорог общего пользования 
местного значения муниципального образования 
«Городской округ Стрежевой» // «Бюллетень органов 
местного самоуправления городского округа 
Стрежевой», 02.05.2017,  
№ 4  

5 Муниципальны
й контроль в 
области 

Отдел 
экономического 
анализа, прогноза и 

1) Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 06.12.2016 № 910 «Об утверждении 
Административного регламента осуществления 

В соответствии с 
учредительными 
документами 



торговой 
деятельности 
на территории 
городского 
округа 
Стрежевой 

регулирования 
потребительского 
рынка Администрации 
городского округа 
Стрежевой 

муниципального контроля в области торговой 
деятельности на территории городского округа 
Стрежевой»; 
2) Федеральный закон от 28.12.2009 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» («Российская 
газета», №253, 30.12.2009, «Собрание 
законодательства РФ», 04.01.2010, №1, ст.   
3) Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ 
(«Российская газета»,  
№ 256, 31.12.2001, «Парламентская газета», № 2-5, 
05.01.2002, «Собрание законодательства РФ», 
07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 1.);  
4) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» («Собрание 
законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822);  
5) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» («Российская газета», № 95, 05.05.2006); 
 6) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» («Российская газета», № 266, 30.12.2008); 
7) Постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении 
Правил подготовки органами государственного 
контроля (надзора) и органами муниципального 
контроля ежегодных планов проведения плановых 
проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» («Собрание законодательства 
РФ», 12.07.2010, № 28, ст. 3706); 



 8) Кодекс Томской области об административных 
правонарушениях от 26.12.2008 № 295-ОЗ («Собрание 
законодательства Томской области», 15.01.2009, 
№1(42), «Томский вестник», № 10, 24.01.2009, 
«Официальные ведомости Государственной Думы 
Томской области» (сборник нормативных правовых 
актов), 28.01.2009, № 23(145)); 
9) Решение Думы городского округа Стрежевой от 
09.08.2017 № 259 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа 
Стрежевой»; 
10) Постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 27.04.2017 № 321 (ред. от 02.04.2018) 
«Об утверждении схемы нестационарных торговых 
объектов на территории городского округа Стрежевой» 
(вместе с «Перечнем нестационарных торговых 
объектов, время функционирования которых имеет 
круглогодичный характер», «Перечнем нестационарных 
торговых объектов, время функционирования которых 
имеет сезонный характер», «Перечнем нестационарных 
торговых объектов, используемых при организации и 
проведении ярмарок, время функционирования которых 
определяется конкретными календарными датами») 
(http://www.admstrj.tomsk.ru/dokume№ty/№ormativ№ye-
dokume№ty/12163-posta№ovle№ie-admi№istratsii-
gorodskogo-okruga-189-ot-02-04-2018.html); 
11) постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 05.04.2016 №230 «Об утверждении 
требований к нестационарным торговым объектам на 
территории городского округа Стрежевой» 
(http://admstrj.tomsk.ru/№asele№iyu/malyj-
biz№es/№estatsio№ar№aya-torgovlya.html). 

 

http://admstrj.tomsk.ru/naseleniyu/malyj-biznes/nestatsionarnaya-torgovlya.html�
http://admstrj.tomsk.ru/naseleniyu/malyj-biznes/nestatsionarnaya-torgovlya.html�

